ejemplares que se tiraron, no puede sorprendernos que el libro haya entrado en vías de desaparición.

Pocos ejemplares se conservan en Palma; algunos ménos en Ibiza. Consta en los libros de este Ayuntamiento (\*) que en 19 de Agosto de 1760 se entregó un ejemplar, bordado, á D. Juan Lario, Obispo de Leta, visitador de la isla por el Arzobispo de Tarragona, y dos con cubiertas de pergamino á los dos pajes que acompañaban al prelado. En 1761 se regalaron ejemplares del libro á Don Francisco Buccarelli, Comandante general de Mallorca y á su Secretario, que estuvieron en Ibiza en 1761, y á los Gobernadores militares de la isla D. Blas Caballero y Sr. Conde de Croix. Diez años después de publicada la única edición de la obra, y hechos los donativos que dejamos apuntados, quedaban en poder del Ayuntamiento veinte y dos ejemplares de las Ordinaciones.

En nuestros días un periódico de Ibiza comenzó la reimpresión del libro, pero no la terminó. De los originales y de la copia certificada que se sacó en el siglo XVIII, no se tenía noticia alguna. Afortunadamente se han desvanecido los temores de que pudiera desaparecer, con el tiempo, toda huella de las Ordinaciones de 1687. Continuando nosotros, en 1893, los trabajos de investigación histórica y de organización del Archivo municipal de Ibiza, convertido hasta hace pocos años, en un montón de papeles, tuvimos la suerte de encontrar, entre otros documentos interesantes, el códice original del siglo XVII, que contiene las referidas Ordinaciones, manuscrito que hoy se conserva cuidadosamente en aquel Ayuntamiento.

ENRIQUE FAJARNÉS.

## CONSTRUCCIÓN DE LAS MURALLAS DE CIUDADELA

EN 1308

### I

JACOBUS, Dei gracia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesullani, dilecto suo Dalmacio de Garriga, tenenti locum nostrum in regno Majoricarum, salutem et dileccionem. Visis et intellectis litteris vestris quas nobis misistis, continentibus quod vos simul cum magistro Pontio ivistis et fuistis in Minorice et quod incepistis ponere ibi fundamentum muri de Ciudadela, qui murus transibit et extendet se per ortum fratrum minorum medio per medium, et quod ordinastis ut turres sint rotunde sicut sunt in muro Perpiniani, sciatis quod predicta benefacta reputamus. De illa capsonada quorundam casvallium (sic) orto dictorum fratrum minorum contigua, quam dicti fratres petunt quod possent adjungere eam dicto orto suo, vobis respondemus quod volumus ut in hoc, et in petitione quam dicti fratres faciunt super satisfaccione eis facienda de illa parte dicti orti quod excepta est opus dicti muri, supersedeatur donec nos in Majoricis fuerimus constituti. Volumus etiam quod tota cisia Minorice ponatur et convertatur in opera muri de Ciudadela, salvo quod volumus ut in opere muri de Mahon, incepto versus portum, ponatur et poni ordinetur aliqua pars cisie antedicte. Datum in Perpiniano kalendas julii anno Domini M<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> tertio.

### II

Jacobus, Dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesullani, dilecti et fideli nostro Dalmacio de Garriga, tenenti locum nostrum in regno Majoricarum, salutem et gratiam. Recepimus vestras litteras continentes quod pro operibus murorum Ciudelle occupate sunt alique tenencie vicinales, de quibus P. Bertrandi thesaurarius noster seu procurator non vult satisfacere eis a quibus sunt occupate nec minuere de censibus proportionaliter dictis teneonis occupatis. Quare volumus et mandamus quatenus dictum P. Bertrandi faciatis minui de censibus qui fieri debent et consueverunt prestari nobis pro dictis tenenciis

(\*) ARCH. MUN. DE IBIZA.—*Lib. Regria*, 1760-61.

ocupatis, pro rata ipsarum tenentiarum occupatarum et quantitatis censuum premissorum, pro ut justum et equum fuerit, ita tamen quod pro eo quod reliquum est de dictis tenenciis intus et extra dictum murum remaneat et fiat nobis et nostris census competens ut fuerit rationis.

Item volumus et mandamus quod pro fractionibus tenentiarum per quas murus predictus constructus est satisfiat eis quorum ipse tenentie sunt ut fuerit equitate et probi homines ad hoc electi juste decreverint, et hujusmodi satisfactiones fiant de pecunia de cizia. Datum Perpiniiani x. kalendas octobris anno Domini M CCC tertio.

E. AGUILÓ.

RESPONSABILIDAD  
DE LOS OFICIALES QUE EJERCÍAN JURISDICCIÓN  
EN MALLORCA  
[SIGLOS XIII AL XVI]

I

**D**ESDE antiguo, los empleados que en nuestra isla ejercían jurisdicción, estaban sujetos por algún tiempo á responsabilidad, al cesar en sus cargos. De una ligera investigación que sobre este asunto hemos hecho, venimos en conocimiento que dicho ineludible deber, muy propio para evitar los abusos que las autoridades cometiesen, fué impuesto por Alfonso III y Pedro IV, quienes dictaron tal vez esta disposición, con el fin de grangearse popularidad en el reino de Mallorca, del que fueron usurpadores.

El primero de los referidos monarcas previno en el capítulo III del privilegio expedido en Valencia á 17 Septiembre de 1286 (1), que los funcionarios públicos y sus asesores estuviesen á derecho cuando dejasen el empleo que desempeñaban. Igual obligación ordenó también Pedro IV en el segundo artículo de una de las franquicias que dió en 31 Mayo de 1343 (2), día de su entrada en la capital de nuestra isla.

En esta última fecha se estableció pues, definitivamente en Mallorca la responsabilidad de los empleados, y para reglamentarla dispuso el repe-

(1) ARCH. GEN. HIST.—*Lib. den Sant Pere*, fol. 140. *Lib. de Rosselló Vell*, fol. 167. *Lib. de Rosselló Nou*, fol. 117.